30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două săptămâni: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 121.

Brașov, Marți-Miercuri 4 (17) Iunie.

1908.

Marele cortegiu jubilar în Viena.

Ceea-ce s'a petrecut Vineri pe bulevardele vechiului oraș împărătesc de lângă Dunăre a fost ceva impuitor, ceva grandios, ceva ce numai Viena poate să presteze, ce numai în capitala aceasta a imperiului poliglot austriac se poate vedea.

Noi Români, cei mai îndepărtați dintre supușii Majestății Sale, și de aceea poate și cei mai mult scăpați din vedere, îi dorim înălbitului împărat și Rege să trăiască, să vadă și în partea răsăriteană a monarhiei cel puțin o întoarcere spre mai bine.

La jubileul „Gazetei“.

Galați, 1 (14) Iunie 1908. — „Gazetei Transilvaniei“ în Brașov. Membrii Ligei culturale din întreaga țară întruniți în Congres la Galați, de pe țărmurile bătrânului Danubiu vă trimite salutul lor frățesc de îmbărbătare pentru isbânda în lupta eroică ce duceți.

Președintele congresului
V. Arion.

București, 1 (14) Iunie 1908. — „Gazetei Transilvaniei“ în Brașov. Admirația mea pentru patrioții conducători ai ziarului „Gazeta Transilvaniei“. Trăiască regatul ungar, care în folosul său și al reputației de stat civilizator trebuie să deosebi înfrățirea între Maghiari și nemaghiari.

Trăiască „Gazeta Transilvaniei“.

A. Cantacuzino.

București, 1 (14) Iunie 1908. — Dr. Aurel Mureșianu Brașov. Salve! Ca vechi colaborator al „Gazetei“ și discipol al veneratului tău părinte Iacob Mureșianu, îți trimit tributul de admirațiune pentru apostolatul tău, pe lângă care gazetăria noastră este un sport de plăcere. Mulți ani înainte!!

Alexandru Ciurcu